
          COMUNE DI FOLIGNANO
(Provincia di ASCOLI PICENO)

***********

N. REG. GEN. 442

DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE
DEL III SETTORE

- UFFICIO TECNICO - LAVORI PUBBLICI -

Numero  141   Del  19-08-20

0RIGINALE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: REALIZZAZIONE MODULI SCUOLA INFANZIA PIANE DI MOR=

RO  DA  REALIZZARSI IN FOLIGNANO CAPOLUOGO - AUTO=
RIZZAZIONE    AL  COMUNE  DI ASCOLI PER PRELIEVO E
TRASPORTO TERRA DA SCAVO PROVENIENTE DAL CANTIERE

----------------------------------------------------------------------

Folignano (AP), lì 19-08-020

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 141 del 19-08-2020  -  pag. 1  -
COMUNE DI FOLIGNANO



IL RESPONSABILE DEL III SETTORE

PREMESSO:
- che a causa degli eventi sismici  verificatisi a decorrere dal 24/08/2016 e
successivi il plesso scolastico di Piane di Morro ha subito dei danni e che la
Regione Marche ha inserito la realizzazione di un nuovo plesso all'interno del
Primo Piano delle Opere Pubbliche per la ricostruzione post sisma;
- che con Ordinanza sindacale prot. 19809 n. del 22/12/2017, è stata disposta
la chiusura del plesso scolastico di Piane di Morro e contestualmente  è stato
disposto il trasferimento temporaneo delle attività presso l’Oratorio Parrocchiale
(relativamente alla primaria) e presso i locali del doposcuola (relativamente
all’infanzia) e in attesa di realizzazione dei appositi moduli;
- che, nelle more della ricostruzione, il MIUR ha finanziato la realizzazione di
moduli scolastici al fine della delocalizzazione delle attività scolastiche
dell'infanzia e della primaria di Piane di Morro per un totale di € 1.980.000,00;
- che, l'Ammnistrazione Comunale, come preliminarmente indicato al Miur nelle
schede per la richiesta dei moduli,  intende realizzare i moduli in due separate
aree al fine di utilizzare quelle già di proprietà del Comune. In particolare l'area
sita in adiacenza della Piazza Giovanni Paolo II a Piane di Morro, per la
realizzazione dei moduli scolastici da destinare alla scuola primaria, e l'area sita
in Folignano Capoluogo e adiacente alla nuova scuola elementare per la
sistemazione dei moduli in legno per ospitare la scuola dell'infanzia;
- che, con Delibera di G.M. n. 26 del 13/02/2018 è stato approvato lo studio di
fattibilità tecnico economica relativo alla realizzazione dei moduli scolastici per
l'infanzia finanziamento Miur da realizzarsi in Folignano Capoluogo  per un
importo totale di € 1.140.000,00 e che l'intervento è stato inserito nella
programmazione triennale 2018/2020 e riproposto nella programmazione
triennale 2019/2021;
- che con Determinazione n.452 (r.g. 967) del 12/11/2018 del Settore Affari
Generali e Contratti della Provincia di Fermo il Servizio la progettazione
definitiva ed esecutiva delle strutture e degli impianti nonchè il coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione è stata aggiudicata in via
definitiva allo Studio Tecnico Gruppo Marche con sede a Macerata - Fraz. Villa
Potenza n. 11 - P.Iva e C.F. 00141310433;
-che con determinazione n. 158 del 19/11/2018 (REG GEN 557) del
Responsabile del III Settore del Comune di Folignano  si procedeva ad
assumere impegno di spesa definitivo a favore dello Studio Tecnico Gruppo
Marche;
-che  in data 30/01/2019 con Repertorio n. 265 è stato sottoscritto relativo
contratto;
- che con propria determinazione n.  57 del 29/03/2019 (rg 152) è stato esteso
l'incarico allo Sudio Gruppo Marche anche alla progettazione architettonica
definitiva ed esecutiva;
- che con Delibera di GM n. 109 del 08/08/2019 è stato approvato il progetto
definitivo per l'importo totale di € 1.140.000,00 di cui € 921.561,19 per lavori,
compresi oneri per la sicurezza pari ad € 19.061,99, ed € 218.438,81 per
somme a disposizione dell’amministrazione e arrotondamenti;
- che con Delibera di GM n. 151 del 30/10/2019 è stato approvato il progetto
esecutivo dei lavori in oggetto e che l'approvazione di tale livello di
progettazione è stato sottoposta alla giunta Municipale in quanto contenete
alcune modifiche rispetto al progetto definitivo dalla stessa approvato;

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 141 del 19-08-2020  -  pag. 2  -
COMUNE DI FOLIGNANO



-che con determinazione n. 212 del 07.11.2019 (REG GEN 617) si determinava
a contrarre per la scelta dell'operatore economico a cui affidare i lavori per la
"Realizzazione dei modiuli scolastici infanzia Piane di Morro da realizzarsi in
Folignano capoluogo - Sisma 2016", attribuendo alla SUA della Provincia di
Ascoli Piceno lo svolgimento delle attività di selezione del contraente;
-  che con Determinazione n. 8 (R.G. 243) del 20/02/2020 del V Settore
Economico Finanziario - Appalti, Contratti, SUA) della Provincia di Ascoli
Piceno i lavori sono stati aggiudicati  in via definitiva ed efficace al
Raggruppamento Temporaneo di Imprese composto da: Di Murro Francesco srl
(Mandataria), DORICA LEGNAMI CASTELLARI SRL (Mandante),  CO.GE.CO.
COSTRUZIONI E APPALTI SRL (Mandante);
- che con Determinazione n.77 del 23/04/2020 Il Responsabile del III Settore
prendeva atto l'operatore economico aggiudicatario dei lavori in oggetto
individuato nel suddetto Raggruppamento Temporaneo di Imprese;
- che con REP n. 274 del 12/06/2020 è stato sottoscritto il contratto con la Ditta
esecutrice dei lavori;
- che in data 27/07/2020 i lavori hanno avuto inizio;

DATO ATTO:
- che con propria determinazione n. 104 del 15/06/2020 reg gen 318 è stato
determinato a contrarre al fine di procedere alla cessione gratuita delle terre
provenienti dallo scavo previsto nel progetto e stabiliti i relativi criteri di
assegnazione;
- che con nota prot.n. 8175 del 16/06/2020 è stato pubblicato l'Avviso;
- che nel termine del  02/07/2020 come stabilito nell'Avviso è pervenuta la
richiesta del Comune di Ascoli Piceno, come da nota prot.n. 8261 del
170/06/2020, di cessione gratuita di mc 2000 di terra da scavo da utilizzare per
la realizzazione dei lavori di realizzazione della "Ciclovia del Tronto in Ascoli
Piceno, Località Campolungo";
- che, essendo l'intervento di cui sopra ancora in fase di progettazione, con nota
prot.n. 9527 del 09/07/2020 il Comune ha comunicato l'area in cui depositare
temporaneamente la terra trasemttendo unitamente la relativa autorizzazione
del Consind quale Ente proprietario di detta area (porz. part. 168 foglio 84
Comune di Ascoli Piceno);

CONSIDERATO:
- che questo Comune, con nota prot.n. 10698 del 30/07/2020, ha provveduto
alla trasmissione della dichiarazione circa l'utilizzo delle terre da scavo
all'Arpam e all'ufficio ambiente del Comune di Folignano redatta in conformità
dell'Alegato del DPR 120  del 13.06.2017 unitamente alle copie dei certificati di
prova dei campioni prelevati in sito;
- che nei successivi 15 giorni non sono pervenute osservazioni da parte degli
Enti interessati e che pertanto è possibile procedere al trasporto e all'utilizzo
delle terre;

RITENUTO pertanto procedere al rilascio dell'autorizzazione alla cessione
gratuita delle terre in argomento al Comune di Ascoli Piceno;

RICHIAMATI:
il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;
il D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.;
DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 141 del 19-08-2020  -  pag. 3  -

COMUNE DI FOLIGNANO



il DPR 207/2010 e ss.mm.ii.;
il DL. 189/2016 e ss.mm.ii.;
il D.lgs 152/2006 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

DI RICHIAMARE la premessa narrativa quale parte sostanziale ed integrante
del presente provvedimento;

DI AUTORIZZARE la cessione gratuita delle terre e rocce da scavo provenienti
dal cantiere per la "Realizzazione dei moduli dell'infanzia di Piane di Morro da
realizzarsi in Folignano Capoluogo" al Comune di Ascoli Piceno secondo
quanto  contenuto nella richiesta acquisita al prot.n. 8261 del 17/06/2020,
dando atto che il trasporto delle terre resta a carico del richiedente così come
previsto nell'Avviso;

DI STABILIRE che il presente atto viene trasmesso   al Comune di Ascoli
Piceno unitamente alla pratica inoltrata all'Arpam per l'utilizzo della terra di cui
trattasi;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa
a carico del bilancio dell'Ente.

Il presente atto viene trasmesso in data ............ al Responsabile
del Servizio Finanziario, con allegati i documenti giustificativi
della spesa, debitamente vistati dal sottoscritto Responsabile, per
gli adempimenti relativi alle procedure di contabilità , al fine dei
riscontri amministrativi, contabili e fiscali, nonché per il rilascio
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000,
n. 267.

Folignano (AP), lì 19-08-020

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 141 del 19-08-2020  -  pag. 4  -
COMUNE DI FOLIGNANO



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

[] L'adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del
bilancio comunale.

[] Per  la  spesa  derivante  dal presente atto, si  rilascia visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Cap. nn. ...................................
Imp. nn. ...................................
Liq. nn. ...................................

Folignano (AP), lì ..........

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Capriotti Marinella

La presente determinazione:

E' divenuta esecutiva con l'apposizione del visto di Regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.
151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Viene  trasmessa  all'Ufficio  Amministrativo  per   la  successiva
pubblicazione in elenco all'Albo Pretorio.

Folignano (AP), lì ..........

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA

ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 141 del 19-08-2020  -  pag. 5  -
COMUNE DI FOLIGNANO


